— 1 —

重庆文化艺术职业学院文件

重艺〔2023〕213 号

重庆文化艺术职业学院

关于公布 2023年度校级研究项目立项名单的

通 知

各二级学院、处（部、室、中心）：

根据《重庆文化艺术职业学院科研项目管理办法（修订）》（重

艺〔2022〕161 号）、《重庆文化艺术职业学院科研项目资金管理

办法（修订）》（重艺〔2022〕162 号）、《重庆文化艺术职业学院

艺术基金资助项目管理办法（试行）》（重艺院〔2019〕124 号）

和《重庆文化艺术职业学院关于组织申报 2023 年度校级科研项目

的通知》（重艺〔2023〕147 号）精神，学院 2023 年度校级项目

通过个人申报、部门初审、职业教育研究中心复核、专家盲评，

— 2 —

经学院院长办公会审定，并按照程序公示，确定立项 19 项，资助

经费共 21.2 万元。其中委托项目 4 项，教育综合改革项目 3 项，

人文社会科学项目 6 项，艺术创作项目（团队）3 项，艺术创作

项目（个人）3 项。

请各项目组负责人按照学院科研项目管理办法与资金管理办

法相关要求认真组织、积极开展项目实施工作，学院将依据各项

目组确立的目标任务、研究计划组织开题、评审和验收。

特此通知。

附件：重庆文化艺术职业学院 2023 年度校级项目立项名单

重庆文化艺术职业学院

2023 年 11月 9 日

— 3 —

附件

重庆文化艺术职业学院 2023年度校级项目立项名单

序号 课题编号 项目名称

主持人基本情况

主研人员名单 立项类型 立项类别
资助经费

（万元）

姓名 职称 工作部门

1 23WYZY01

高职文化艺术大类中国特色高水平专业

群“五性”“四力”“三融合”育人模式建

设研究与实践

吴小兰 教授 党委副书记、院长

胡莉、何志红、胡若雪

米若川、侯振伟、李婕

虞杰、程蔓

委托项目 委托项目 1

2 23WYZY02
重庆文化艺术职业学院师范类专业认证

试点探索与实践
赵庆梅 副教授 学前与艺术教育学院

曹艳艳、陶翠萍、罗菊红

张世萍、王芳
委托项目 委托项目 1

3 23WYZY03 职业院校财务管理质量提升路径研究 代斌
高级会

计师
财务与资产管理处 郭娅、周亚、黄琳雁、郑昌莲 委托项目 委托项目 1

4 23WYZY04
重庆高校“红岩先锋”变革型组织建设的

实践改革路径研究
康炜 副教授 党委组织部 邓栋梁、武颖、黄娅、黄静 委托项目 委托项目 1

— 4 —

5 23WYZY05
职业院校学前教育专业课程体系重构路

径与运行机制研究
曹艳艳 副教授 学前与艺术教育学院

赵庆梅、陶翠萍、张世萍

梁庆遥、杜畅
教育教学改革研究 重点项目 1

6 23WYZY06

基于社区服务的早期教育专业实践性课

程体系构建研究——以语言、动作发展课

程为例

杜冬冬 讲师 学前与艺术教育学院
赵庆梅、周婷婷、李少慧

胡艺兰、沈天竹
教育教学改革研究 一般项目 0.5

7 23WYZY07
乡村振兴背景下数字化赋能高职全媒体

人才培养路径研究
胡燕磊 讲师 文化旅游学院 李婕、郝珈艺、郝位军、易华 教育教学改革研究 一般项目 0.5

8 23WYZY08
一体化视域下大中小学思想政治理论课

同课异构研究
罗璇 副教授 马克思主义学院 曾敏、师晓、陈时高、田伟桦 人文社会科学研究 重点项目 1

9 23WYZY09
数字化背景下的乡村振兴题材移动短视

频创作研究
陆维佳 讲师 文化旅游学院 于兆坤、胡燕磊、赵岑岑 人文社会科学研究 一般项目 0.5

10 23WYZY10
课程思政视域下红岩精神融入高职声乐

教学的实践探究
缪洪姣 讲师 舞蹈与戏剧学院 何泽俊、尹琦、王莹 人文社会科学研究 一般项目 0.5

11 23WYZY11 巴蜀艺术家冯建吴艺术创作研究 梁媛 讲师 学前与艺术教育学院 阮路婧、刘爽、白姝、尹义桐 人文社会科学研究 一般项目 0.5

12 23WYZY12
重庆市非遗传承人的生计适应与保障机

制研究
程媛媛 助教 文化旅游学院

方进、蒋筱碧、王彤阳

黎勇志
人文社会科学研究 青年项目 0.3

— 5 —

13 23WYZY13
重庆市乡镇地区幼儿家庭教育指导实践

研究——以巴南区界石镇为例
陈奕 助教 学前与艺术教育学院

张娜娜、谢红兰、徐琦琳

胡晓、胡小丫
人文社会科学研究 青年项目 0.3

14 23WYZY14 漆画创作《春之颂.万物有灵》 赵艺粼 讲师 艺术设计学院 陈奇志、袁采希、刘宇婷
艺术创作项目

（团体）
一般项目 3

15 23WYZY15
红色文化历史题材油画创作研究——以

红岩精神题材创作为例
阮路婧 讲师 学前与艺术教育学院 梁媛、白姝、刘爽

艺术创作项目

（团体）
一般项目 3

16 23WYZY16
可持续旅游发展背景下的即时度假屋设

计研究
袁采希 讲师 艺术设计学院

孙志慧、赵艺粼、冯康会

杨洁

艺术创作项目

（团体）
一般项目 3

17 23WYZY17 油画创作《致敬逆行者-赴汤蹈火系列》 江书军 讲师 艺术设计学院 -
艺术创作项目

（个人）
一般项目 1.5

18 23WYZY18 历史文献纪录片《重庆文艺抗战：阳翰笙》 滕鑫 助教 文化旅游学院 -
艺术创作项目

（个人）
青年项目 0.8

19 23WYZY19
敦煌壁画艺术在人物整体造型中的再创

作研究
杨洁 助教 艺术设计学院 -

艺术创作项目

（个人）
青年项目 0.8

— 6 —

（此页无正文）

重庆文化艺术职业学院党政办公室 2023年 11月 9 日印发